
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta n. 851   del 27/05/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

OGGETTO:  Intervento di Somma Urgenza nel presidio Ospedaliero di Ozieri  ai
sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023. Approvazione CRE 
RIF :BE214    CIG B1AF9D5EE

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Rag. Farris Monica

Il Responsabile del Progetto Geom. Fiori   Salvatore

Il Direttore della S.C. Tecnica,
Manutentiva, Logistica e Magazzini

 Ing. Vinicio Demurtas

IL DIRETTORE DELLA S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini

Pagina  1 di 6

108144
Font monospazio
812                   28     05      2024



VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore  Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della Struttura “SC Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Diparti-
mento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica – ASL n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL  n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023;

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16
della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi-
zi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-

Pagina  2 di 6



mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO CHE 
- in  data  08/04/2024  alle  ore  12,00,  a  seguito  di  segnalazione  da  parte  della

Direzione  del  Presidio  Ospedaliero  di  Ozieri ,il Geometra Fiori  intervenuto
con estrema  urgenza,  con  verbale  di  accertamento  in  pari  data a c c e r t a v a
l ’ e f f e t t i v a  s i t u a z i o n e  d i  p e r i c o l o  d o v u t a  al  dislivello  della
pavimentazione d'ingresso del tunnel ex Pronto  Soccorso,   stimando che  la
pavimentazione  dell'ingresso del vecchio Pronto Soccorso sito al piano terra nel
corpo "B" fosse danneggiato per usura, con la conseguente necessita di provvedere
alla loro riparazione con urgenza  al fine di  garantire l'incolumità e la sicurezza
pubblica. A l l o  s t e s s o  t e m p o  s i  e  p r o c e d u t o  a  v e r i f i c a r e  e  a  decidere
di far sistemare ulteriori zone di accesso al pubblico risultate con simili
problematiche,  t r a  c u i  l a  r a m p a  d i  a c c e s s o  d e l l a  f a r m a c i a
o s p e d a l i e r a ,  i n g r e s s o  n u o v o  p r o n t o  s o c c o r s o ,  p a v i m e n t a z i o n e
i n g r e s s o  c e n t r a l e  e l e t t r i c a  z o n a  v e c c h i o  g r u p p o  e l e t t r o g e n o ,
a c c e s s o  d a l l a  v i a  .

VISTO, appunto, l’art. 140 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce al comma 1 che “In circostanze di
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo
imprevisti  o  imprevedibili  idonei  a  determinare  un  concreto  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata
incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP
o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo
stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità.  Ricorrendo  i  medesimi  presupposti,  il
soggetto di cui al precedente periodo può disporre l'immediata acquisizione di servizi o forniture
entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata
incolumità  e,  comunque,  nei  limiti  della  soglia  europea.  Il  soggetto  che  dispone,  ai  sensi  del
presente comma, l'immediata esecuzione di lavori o l'immediata acquisizione di servizi o forniture
redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di
somma urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere
per  rimuoverla” e  al  comma 2 che “L'esecuzione dei  lavori  e l'acquisizione dei  servizi  e  delle
forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui
agli  articoli  37 e 41 del codice a uno o più operatori economici  individuati  dal  RUP o da altro
tecnico dell'amministrazione competente”;

VISTA la perizia giustificativa redatta dal  Geometra Fiori Salvatore in data  08/04/2024, ai sensi
dell’art.  140,  comma 4  del  D.lgs.  36/2023,  con  la  quale  lo  stesso  riteneva  congruo  l’importo
presentato dalla Ditta SEREDIL Servizi EdiIi di Boe Sergio  l’esecuzione dei lavori per la Messa in
sicurezza della pavimentazione d'ingresso del tunnel ex Pronto Soccorso corpo B - P.O.
di Ozieri   per l’importo di euro 14.640,00 al netto dell’IVA;  

PRESO ATTO della necessità di procedere alla ratifica dei lavori eseguiti sulla base del verbale di
somma  urgenza  e  del  certificato  di  regolare  esecuzione  per  risolvere  le  problematiche
precedentemente evidenziate;

ACQUISITO ai  sensi  dell’articolo  3  della  legge  136/2010,  in  tema  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, il seguente CIG: B1AF9D5EE;

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari;

Pagina  3 di 6



PROPONE
Per le motivazioni indicate in premessa:

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e
Responsabile di Progetto il Geom. Fiori Salvatore ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regio-
nale 13 Marzo 2018, n. 8, 

DI NOMINARE Direttore dei lavori il Geom.Fiori Salvatore

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, i lavori di messa in sicurezza della pavi-
mentazione d'ingresso del tunnel e x  P r o n t o  S o c c o r s o  all’Impresa SEREDIL Servizi
EdiIi di Boe Sergio, con sede in Ozieri, Via Matteotti, n. 10 , P. IVA: 02644680908  , per un importo
contrattuale pari ad € 12.000,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 14.640,00 sulla
base del verbale di somma urgenza del 08/04/2024;
DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione del Geom.. Fiori Salvatore del 22.05.2024;

DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di
esercizio 2024, con l’imputazione di seguito rappresentata:

DI STABILIRE che l’impegno di spesa è stato assunto mediante  autorizzazione nella Macro n°5
con l’imputazione di seguito rappresentata:

PROGETTO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZ

IONE
CONTO

CENTRO DI
COSTO

IMPORTO

_ ASL1-TEC 5
A102020801

Immobilizzazioni
materiali in corso

A1TOZ0299 14.640,00

DI DARE ATTO che:
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  X  ]               NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [  X  ]   CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI
Dott. Flavio Sensi

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Verbale di somma urgenza
2) Perizia giustificativa
3) Certificato di regolare esecuzione

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108144
Font monospazio
  28            05          2024              12            06        2024


		2024-05-27T11:56:46+0200
	FIORI SALVATORE


		2024-05-27T12:11:13+0200
	MONICA FARRIS


		2024-05-27T12:12:27+0200
	vinicio demurtas


		2024-05-28T11:49:46+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-28T13:08:10+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-28T13:26:54+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-05-28T14:04:02+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-05-28T15:20:26+0200
	FABRIZIO LINTAS




